1

第50回総合特別区域評価・調査検討会 議事要旨

日 時：令和２年10月13日（水）16:00～18:00

場 所：永田町合同庁舎 第一共用会議室（オンライン開催）

出席者：座長 安藤 光義 東京大学大学院農学生命科学研究科教授

秋山 弘子 東京大学名誉教授

下田 吉之 大阪大学大学院工学研究科環境・エネルギー工学専攻教授

武田 公子 金沢大学経済学経営学系教授

竹林 幹雄 神戸大学大学院海事科学研究科教授

玉沖 仁美 株式会社紡代表取締役

土屋 了介 公益財団法人ときわ会常盤病院顧問

藤田 壮  東京大学大学院工学系研究科教授

安島 博幸 跡見学園女子大学観光コミュニティ学部教授

事務局：   眞鍋 純    内閣府地方創生推進事務局長

山西 雅一郎  内閣府地方創生推進事務局次長

長谷川 周夫  内閣府地方創生推進事務局審議官

日向 弘基   内閣府地方創生推進事務局参事官

井上 卓己   内閣府地方創生推進事務局参事官

佐々木 淳一  内閣府地方創生推進事務局参事官補佐

＜令和元年度評価結果のとりまとめについて＞

〇事務局より、配布資料（２－１、３－１，４－１，５－１）に基づき、地域活性化総合

特区のライフ・イノベーション分野、農林水産業分野、観光分野、まちづくり等分野に

おける各特区の指定自治体が作成した令和元年度（平成３１年度）事後評価書に対する

専門家委員による総合評価案及び専門家所見案について説明が行われた。

〇委員間で意見交換を行い、事務局から説明のあった専門家委員による評価案により本検

討会の評価結果として取りまとめがなされた。

＜総合特区の施行状況の検討及び課題・論点について＞

〇事務局より、資料６に基づき、総合特区の施行状況の検討及び課題・論点について説明

が行われた。

〇資料中、社会経済情勢の変化を踏まえた総合特区制度の事業分野ごとの課題の整理等の

課題・論点について事務局との質疑応答及び委員間で意見交換を行い、次回（第51回評

価・調査検討会）において、本検討会として総合特別区域の施行の状況についての検討

及びその結果に基づく必要な措置に関する意見のとりまとめがなされることとなった。

以上